

26. september 2019

EM2019/154

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om kollegier.

(Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

Vi vil først og fremmest ønske tillykke med vores medborgere, som igennem de sidste 30 år har opnået gode resultater og fået sig en uddannelse og mange med høje uddannelser, som er vores styrke i vort land.

Da jeg var barn, har jeg ikke hørt om grønlandske læger, jurister, piloter, tandlæger, ja eller andre, som uanset i hvilke selskaber er direktører. I dag har vi alle disse i vort samfund, de er vores forbilleder og de giver også andre motivation til at uddanne sig.

Alle vore studerende må tage hjemmefra for at tage en uddannelse. At vi må væk fra vores kendte familiesammensætning og afsavnet af dette kan være enorm.

Vi skal gøre vores unge stærke og gøre dem klar til, at uanset hvad med en målsætning man har, så skal man være i stand til at gennemføre dette. Det som er mest almindelig i dag, når man stopper sin uddannelse hjemvæ, at man bor steder man er betænkeligt ved eller af personlige årsager. En undersøgelse har vist, at det alene ikke er som følge af, at man ikke magter uddannelse eller, at man ikke kan følge med lektierne, som er årsag, men det er andre årsager.

At man ønsker at tilpasse kollegier for de studerende er vi grundlæggende meget enige i, men vi har et lille opfordring til Naalakkarsuisut.

På Island har man i landet og forskellige steder nogle kulligier kaldet Edda og dette ordning finder vi som en god løsning.

Når de studerende har ferie, så tømmer de deres værelser. Når de studerende har ferie, så overtager turismeaktørerne værelserne, som deres ansvar. Man anvender dem som små hotelværelser og som alle andre, så står man får rengøring, sengeredning og morgenmad og sørger for driftsomkostningerne. Jeg ved ikke hvor mange procentdel tilkommer dette som renoveringspenge til de studerendes kulligier. Nye gardiner, gode madrasser, gode dyner, gode dynebetræk, vaskemaskiner og bestik som skiftes til nyt ofte og passes godt på. Se på det som en eftertænksom ordning. De studerendes betalinger for logi holdes nede, renoveringsomkostninger holdes nede, turismeaktørerne får indtjening og flere besøgende kan komme til landet og har mulighed for overnatning og samlet set afstedkommer dette en værdig og en god måde at behandle de studerende – og ikke mindst i sidste ende modvirker uddannelsesstop i utide.

Nunatta Qitornai

Inatsisartuni



Vi mener, at man på tværs af Naalakkersuisut områder og ved at aftale, at man kan opnå sådanne gode løsninger. Det er en win-win for alle.

Med disse ord så sender vi det til uddannelses-udvalget til behandling.